- 1 -

宁德市教育局文件

宁教规〔2023〕2 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

宁德市教育局关于印发《宁德市职业院校对接
重点产业开设紧缺专业奖励操作细则》的通知

各县（市、区）教育局，各高校、职业院校：

根据《中共宁德市委人才工作领导小组办公室关于印发<加

快高技能人才队伍建设九条措施>的通知》（宁委人才办〔2022〕

1 号）精神，由市教育局牵头起草的《宁德市职业院校对接重点

产业开设紧缺专业奖励操作细则》，经征求各方面意见、局党

组会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

宁德市教育局

2023 年 9月 27日

（此件主动公开）

- 2 -

宁德市职业院校对接重点产业开设
紧缺专业奖励操作细则

为充分发挥职业教育服务我市重点产业的作用，进一步推

进校企合作，深化产教融合，加强对接重点产业的专业建设，

推动高技能人才队伍建设，根据《中共宁德市委人才工作领导

小组关于印发<加快高技能人才队伍建设九条措施>的通知》（宁

委人才办〔2022〕1 号）精神，制定本细则。

一、政策内容

（一）宁德市职业院校（含技工学校，下同）2023 年起，

新开设对接我市重点产业的每个紧缺专业给予一次性奖励 10万

元，每所职业院校每年新开设对接我市重点产业的紧缺专业最

高不超过 2 个。奖励金由市人才专项经费列支，每年由市教育

局负责申请奖励经费，并拨付至相关职业院校，用于紧缺专业

教学、实训建设。

（二）本办法中的奖励条款与我市相关政策产生重叠的，

按照“就高、从优、不重复”的原则执行；

（三）本办法由市教育局负责解释，自发文之日起实施，

- 3 -

有效期 5 年。

二、认定对象和范围

（一）我市重点产业，包括四大主导产业和传统产业，具

体为：锂电新能源、新能源汽车、不锈钢新材料、铜材料和电

机电器（按摩器）、生物医药、发电供电、冶金特钢、食品加

工、合成革制造等产业。重点产业动态调整，以市工信局发布

（认定）为准。

（二）各职业院校新设置的对接重点产业的紧缺专业应为

教育部、人社部最新发布的中等职业教育、技工学校专业目录

内专业。专业是否对接我市重点产业，以该专业人才培养方案、

课程设置、就业方向等为主要依据。

（三）2023 年起，职业院校新设置的对接重点产业的紧缺

专业以有关主管部门审批意见为准，其中高职院校新专业由省

教育厅审批，中职学校新专业由市教育局审批，技工学校新专

业由省人社厅审批。

三、办理流程

    （一）学校申报。各职业院校符合条件的专业向宁德市教

育局职成高教科申报，填写《宁德市职业院校对接重点产业开

设紧缺专业奖励申报表》（见附件），并提交该专业审批文件

（意见）、人才培养方案等相关材料。

- 4 -

（二）审核确认。宁德市教育局对各职业院校报送的紧缺

专业情况从专业名称、专业人才培养方案、就业方向等方面进

行确认，并提请宁德市工信局帮助审核专业对接重点产业等相

关情况。符合奖励条件的专业确定后，在宁德教育网站公示 5

个工作日。公示无异议后，按程序及时将奖励金拨付各职业院

校。

（三）高等院校、职业院校设置培养直播电商人才的电子

商务等相关专业补助申请流程参照本细则执行。

四、申报时间

2023年起，每年 10 月申报一次。

五、责任单位

宁德市教育局，承办科室：职成高教科，电话：2915683。

    附件：宁德市职业院校对接重点产业开设紧缺专业建

设奖励申报表

- 5 -

附件

宁德市职业院校对接重点产业开设紧缺专业奖励申报表

填报学校：  时间：

申报专业名称   设置时间

专业服务重点产业情

况（包括人才培养方

案、校企合作办学、

学生到企业实习等方

面）

承诺书

相关企业

意见

市教育局

审定意见

- 6 -

抄送：市委人才办，市工信局、市财政局、市人社局、

市商务局

宁德市教育局办公室            2023年 10 月 7日印发